
Prot. n. 4547/C1-A16 Tradate, 07/12/2017

FONDI STRUTTURALI EUROPEI — PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014/2020

PROGRAMMAZIONE 2014-2020
FSE – Avviso prot. n. 10862 del 16/09/2016

Obiettivo specifico 10.1. – Azione 10.1.1
Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-85

DECRETO DI NOMINA ESPERTO
Titolo Progetto: “Non uno di meno!” CUP : H69G16000550001

Al Docente MASCETTI Massimiliano
SEDE
All’Albo dell’Istituzione
Al sito web dell’Istituzione
Agli atti del PON

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR n. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive
2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n.
163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e
ambienti per l'apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014
della Commissione Europea;
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e
alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al
finanziamento (Consiglio di Istituto - n. 1 del 12/11/2016; Collegio dei docenti - n. 4 del
7/11/2016);
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del PTOF 2016-2019, nel quale è stato
inserito il Bando PON FSE di cui all’Avviso prot. n. AOODGEFID\10862 del 16/09/2016 per la
realizzazione di 8 moduli;
VISTA la nota autorizzativa del MIUR. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0026418. del 26-06-
2017 e dell’elenco dei progetti autorizzati per la regione Lombardia di cui all’Avviso prot.
AOODGEFID/10862 del 16/09/2016;
VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/31705 del 24/07/2017 di autorizzazione formale del
progetto;



VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottato in data
07/09/2017 prot. n. 2966/C14, con modifica al Programma Annuale E.F. 2017;
VISTO l’Avviso pubblico di selezione di personale interno del 12/10/2017, prot. n. 3555/A16
per l’affidamento degli incarichi di esperti interni di cui al Progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-

85;
VISTO il verbale della Commissione di valutazione relativamente alle risultanze dell’analisi
comparativa delle istanze e dei curricula pervenuti;
VISTA la graduatoria, protocollo n. 3911/A16 del 27/10/2017, contenente gli esiti della
procedura di selezione al ruolo di esperti per la realizzazione dei moduli previsti dal Progetto;
CONSIDERATO che risulta pervenuta una sola candidatura per il modulo in oggetto;
VISTO il Decreto di approvazione della graduatoria, protocollo n. 3911/A16 del 27/10/2017,
pubblicata all’albo di questa Istituzione Scolastica in data 27/10/2017, contenente gli esiti finali
della procedura di selezione al ruolo di esperto per la realizzazione del modulo “IMPARIAMO
INSIEME AL TECNOLOGICO” previsto dal Progetto;

DECRETA

la nomina del docente MASCETTI Massimiliano, nato a COMO (CO) il 02/05/1986, in servizio
presso questa Istituzione Scolastica in qualità di docente a tempo indeterminato per
l’insegnamento di MATEMATICA (A026), a ESPERTO del Modulo sottoindicato relativo al
Progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-85:

Modulo 2 “IMPARIAMO INSIEME AL TECNOLOGICO”

Destinatari n. ORE Compenso orario
alunni scuola secondaria II grado 10 € 70,00

Il compenso orario di € 70,00 è comprensivo degli oneri riflessi e dell’Irap a carico
dell’Istituzione Scolastica (Lordo Stato) e corrisponde ad un compenso lordo dipendente di €
52,75.
Il docente esperto è tenuto a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed Istruzioni
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014–2020.

IL DOCENTE ESPERTO È TENUTO A
a) promuovere il successo scolastico di tutti i membri del gruppo;
b) progettare un percorso basato su situazioni di apprendimento cooperativo;
c) sviluppare il coinvolgimento attivo degli studenti in lavori di gruppo;
d) stimolare nel lavoro di gruppo i seguenti elementi: positiva interdipendenza

responsabilità individuale, interazione, uso appropriato delle abilità, valutazione tra pari
del lavoro.

- MODALITA’ DI SVOLGIMENTO
Gli incontri saranno condotti secondo il calendario predisposto  dal gruppo di lavoro per
n. 10 ore, in orario extracurriculare.

Tenuto conto della necessità di assicurare un’adeguata raccolta dei dati, nonché la puntuale
documentazione delle attività, l’esperto si impegnerà, in collaborazione con il tutor d’aula, a:

 verificare le competenze in ingresso prima di avviare gli interventi
 inserire nel sistema informativo i dati sui livelli iniziali degli studenti
 verificare le competenze in uscita e inserire in piattaforma i dati richiesti su: risorse

impiegate, esiti raggiunti, criticità
 laddove previsto, in relazione a ciascun destinatario, sarà richiesto:

 l’inserimento online della votazione nelle principali materie curriculari pre e post
intervento;

 la documentazione online delle prove di verifica delle competenze in ingresso e in
uscita dagli interventi;

 la somministrazione di questionari online sulla percezione dell’offerta formativa.



A tal fine, il sistema di gestione (GPU) è predisposto per rilevare i miglioramenti degli
studenti con la rilevazione dell’andamento durante l’anno scolastico. L’esperto sarà
tenuto a garantire la registrazione sistematica e puntuale di tutte le informazioni
relative alle attività svolte, richieste dal sistema di monitoraggio, e alle verifiche ad esse
correlate.
A conclusione di ciascun progetto una scheda di autovalutazione finale raccoglierà le
indicazioni sul raggiungimento o meno dei target, sulle risorse impiegate e sulle
difficoltà riscontrate nella realizzazione dell’intervento.

I docenti esperti selezionati si impegnano a partecipare ad incontri preliminari non
retribuiti per la definizione operativa del progetto e saranno tenuti ad aggiornare
periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla piattaforma GPU la documentazione
delle attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale
comunicata contestualmente all’avvio del progetto.

La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito
www.donmilaniva.gov.it, , ha effetto di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e
immediatamente esecutivo.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Mita Vincenzo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi
e per gli effetti dell’art. 3,c. 2 D.Lgs n. 39/93


